Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 280/2019

Sugere ao DER (Departamento de
Estradas e Rodagem) que proceda
com a implantação de defensa
metálica, conhecida como “guard-
rail” em toda a extensão da Rodovia
Luis Ometto  e SP-306, ambas
localizadas entre os bairros
Residenciais Furlan, jardim firenze e
Jardim Alfa em Santa Bárbara
d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que proceda com a implantação de defensa

metálica ou guard-rail em toda a extensão da Rodovia Luis Ometto e SP-306,
ambas localizadas entre os bairros Residencial Furlan e Jardim Alfa, a fim de
inibir a fuga de assaltantes à residências próximas dessas Rodovias,
promovendo a segurança aos moradores residentes entre os bairros
Residencial Furlan, Jardim Primavera, Jardim Firenze, Dona Margarida, Jardim
Panambi, Jardim Alfa e bairros adjacentes localizados neste município.

            CONSIDERANDO que fui procurado por vários munícipes que

reivindicam essa providência, se bem analisada a situação, será constatada a
necessidade desta proteção a fim de promover a segurança. Além disso, o
local é uma Rodovia com grande fluxo de veículos e com a implantação do
equipamento irá proporcionar segurança aos pedestres e ciclistas que.
Frequentam o local.

JUSTIFICA-SE a presente solicitação, pois este vereador tem sido
procurado e cobrado por inúmeros munícipes, solicitando providências acerca
da segurança nestes bairros, em particular, Residencial Furlan,
Jardim Panambi, Jardim Firenze, Jardim Alfa e bairros adjacentes, onde muitas
residências tem sido palco de vários assaltos nos últimos meses.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Diante da necessidade de proporcionar mais segurança aos moradores,
solicitamos em caráter de URGÊNCIA a atenção ao pedido acima descrito.

Fico, portanto no aguardo das respostas dessa solicitação. Certo de que

podemos contar com vossa atenção, agradeço a distinta consideração,
colocando-me a disposição.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela a DER
(Departamento de Estradas de Rodagem) para que implantem Guard-rail em
toda a extensão da Rodovia Luis Ometto e SP 306, ambas localizadas entre os
bairros Residenciais Furlan e Jardim Alfa neste município.

Encaminha copia para Endereço da DER: Avenida do Estado,

777 - Ponte Pequena / SP - CEP: 01107-000 ou 01107-901 Telefone -
PABX (11) 3311-1400.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de abril de 2.019.

 CLÁUDIO PERESSIM
Vereador – Vice Presidente